
 
 

 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 27 декабря 2023 года № 14-нпа  

 
 
О почетном знаке «За вклад 

в развитие Губкинского городского 

округа» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа 

Белгородской области Совет депутатов  

 

р е ш и л: 
 

1. Учредить почетный знак «За вклад в развитие Губкинского 

городского округа». 

2. Утвердить «Положение о почетном знаке «За вклад в развитие 

Губкинского городского округа». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 
 

  

Председатель Совета депутатов  Г.И. Колесникова 



2 
 

Утверждено 

решением тринадцатой сессии  

Совета депутатов Губкинского 

городского округа четвертого созыва  

от 27 декабря 2023 года № 14-нпа 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ  

ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 
 

1. Почетный знак «За вклад в развитие Губкинского городского округа» 

(далее- Почетный знак) является формой поощрения граждан за значительный 

вклад в развитие экономики, производства, науки, культуры, искусства, 

воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, 

укрепление законности, правопорядка и общественной безопасности, за иные 

особые заслуги перед Губкинским городским округом. 

2. Почетным знаком могут быть награждены граждане из числа: 

- работников и представителей предприятий, учреждений, организаций 

независимо от форм собственности, в том числе общественных, имеющих 

общий трудовой стаж работы не менее десяти лет, в том числе стаж работы  

в соответствующей отрасли не менее пяти лет; 

- профессиональная и общественная работа которых принесла значимые 

результаты в социально-экономической, производственной, научно-

исследовательской деятельности, а также в сфере развития культуры, 

искусства, образования, здравоохранения, спорта, социальной защиты 

населения, охраны окружающей среды, обеспечения экологической 

безопасности, законности и правопорядка, благотворительной и спонсорской 

деятельности; 

- за весомый вклад в духовно-нравственное и патриотическое 

воспитание населения; 

 - пользующихся большим уважением и авторитетом у жителей 

Губкинского городского округа.  

3. Почетным знаком награждаются граждане, имеющие одну из: 

− государственных наград Российской Федерации;  

− наград Белгородской области;  

− Почетную грамоту Губернатора Белгородской области;  

− Благодарность Губернатора Белгородской области;  

− Благодарственное письмо Губернатора Белгородской области;  

− Почетную грамоту Белгородской областной Думы;  

− Почетный диплом Белгородской областной Думы; 

− Благодарность председателя Белгородской областной Думы;  

− муниципальных наград и поощрений Губкинского городского 

округа. 

 



3 
 

4. Независимо от стажа работы и наличия вышеперечисленных наград  

и поощрений награждаются граждане, проявившие личное мужество  

и высокопрофессиональное мастерство при спасении людей и объектов  

в чрезвычайных ситуациях и при ликвидации их последствий, за подвиги  

и отличия, проявленные при выполнении воинского долга.  

5. Решение о награждении Почетным знаком принимается ежегодно  

ко Дню города Губкина. 

6. Решение о награждении Почетным знаком принимается Советом 

депутатов Губкинского городского округа. 

7. Субъектами выдвижения кандидатур на награждение Почетным 

знаком являются Председатель Совета депутатов Губкинского  городского 

округа,  глава администрации Губкинского  городского округа,  постоянные 

комиссии Совета депутатов Губкинского городского округа,  государственные 

органы, органы местного самоуправления Губкинского городского округа, 

предприятия, учреждения и организации независимо от форм собственности, 

местные общественные организации и объединения, зарегистрированные  

в установленном законодательством Российской Федерации порядке не менее 

одного года на момент выдвижения кандидатур. 

8. Для представления к награждению в Совет депутатов представляются 

следующие документы: 

1) ходатайство о награждении Почетным знаком; 

2) наградной лист с описанием достижений и заслуг кандидата, его 

характеристикой с указанием биографических данных по форме, 

установленной приложением 1 к настоящему Положению; 

3) документы, подтверждающие заслуги кандидата (копии документов  

о наградах, почетных званиях, отзывы о деятельности в средствах массовой 

информации и т.д.); 

4) согласие на обработку персональных данных, оформленное  

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», по форме, установленной приложением 

2 к настоящему Положению; 

5) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования  

по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые 

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; 

6) одну цветную фотографии кандидата (размером 3 x 4 см). 

7) одну цветные фотографии кандидата (размером 9 x 12 см). 

В случае если субъектами выдвижения кандидатов являются 

общественные объединения, дополнительно представляется выписка из 

решения (протокола) высшего руководящего органа общественной 

организации (съезда (конференции) или общего собрания). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=81849&dst=100206
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=81849&dst=100226
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201


4 
 

В случае если субъектами выдвижения кандидатов являются трудовые 

коллективы организаций, дополнительно представляется выписка из решения 

(протокола) общего собрания (конференции) работников организации. 

Субъект выдвижения несет ответственность за достоверность и полноту 

предоставляемой информации в отношении выдвигаемого кандидата. 

9. Кандидаты на награждение Почетным знаком не должны иметь статус 

иностранного агента в соответствии с Федеральным законом от 14 июля  

2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием». 

10. Документы представляются в Совет депутатов с 01 марта по 01 июня 

текущего года. 

11. Поступившие в Совет депутатов документы, соответствующие 

установленным настоящим Положением требованиям, после истечения срока, 

указанного в п. 10 направляются в Общественный совет по наградам 

Губкинского городского округа (далее - Общественный совет)  

для предварительного рассмотрения и общественной оценки не позднее  

15 июня текущего года. 

Положение об Общественном совете утверждается решением Совета 

депутатов Губкинского городского округа. 

12. Общественный совет в течение 14 дней со дня поступления из Совета 

депутатов рассматривает представленные документы и проводит открытое 

голосование по кандидатурам для награждения Почетным знаком. 

Общественный совет принимает решение об утверждении результатов 

голосования и в течение 3 дней направляет его с документами по награждению 

в Совет депутатов для дальнейшего рассмотрения и принятия решения 

Советом депутатов Губкинского городского округа о награждении Почетным 

знаком. 

13. Решение о награждении Почетным знаком принимается открытым 

голосованием большинством голосов от установленной численности 

депутатов Совета депутатов Губкинского городского округа на заседании 

Совета. 

14. Награжденным вручается Почетный знак и удостоверение к нему 

установленного образца. 

15. Почетный знак и удостоверение к Почетному знаку вручают 

Председатель Совета депутатов Губкинского городского округа и глава 

администрации Губкинского городского округа в торжественной обстановке  

в День города Губкина. 

16. Лицу, награжденному Почетным знаком, если он не является 

работником предприятия, учреждения, организации бюджетной сферы 

муниципального образования, выплачивается единовременная денежная 

премия в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей. Выплату единовременной 

выплаты рекомендуется производить за счет средств юридического лица, 

инициировавшего ходатайство о награждении Почетным знаком. 

Работнику предприятия, учреждения, организации бюджетной сферы 

муниципального образования, награжденному Почетным знаком, 



5 
 

выплачивается единовременная денежная премия в размере 10 000 (десять 

тысяч) рублей. 

Выплата единовременной денежной премии работнику предприятия, 

учреждения, организации бюджетной сферы муниципального образования 

производится за счет средств бюджета городского округа или юридического 

лица, инициировавшего ходатайство о награждении. 

17. О награждении Почетным знаком соответствующая запись вносится 

в трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности. Запись 

производится работодателем по месту работы гражданина, удостоенного 

Почетным знаком, на основании решения Совета депутатов. 

18. Учет награжденных Почетным знаком осуществляется аппаратом 

Совета депутатов Губкинского городского округа. 

19. Почетный знак располагается на левой стороне груди ниже 

государственных наград Российской Федерации. 

20. Повторное награждение Почетным знаком не допускается. 

21. Описание и изображение Почетного знака, удостоверения 

содержатся в приложениях 3-4 к настоящему Положению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение 1 

к Положению о Почетном знаке 

«За вклад в развитие  

Губкинского городского округа» 

 

(Форма) 

 

Наградной лист 

кандидата на награждение Почетным знаком  

«За вклад в развитие Губкинского городского округа» 

 
1. Фамилия, _______________________________________________________________ 

имя, отчество _____________________________________________________________ 

2. Должность, место работы _________________________________________________ 

(полное наименование организации) 

 

3. Пол ____________________ 4. Дата рождения ________________________________ 

5. Место рождения ________________________________________________________ 

(республика, край, область, округ, город, 

район, поселок, село, деревня) 

6. Образование ____________________________________________________________ 

(уровень образования и квалификации по профессии, специальности или 

 

направлению подготовки, наименование образовательной организации, год 

окончания) 

 

7. Ученая степень, ученое звание ____________________________________________ 

8. Какими наградами награжден(а) и даты награждений _________________________ 

 

9. Адрес места регистрации _____________________________________________ 

10. Общий трудовой стаж _______________________________________________ 

11. Трудовая деятельность (включая учебу в профессиональных образовательных 

организациях) 

 

Месяц и год Должность с указанием 

организации 

Местонахождение организации 

поступле

ния 

ухода 

    

    

    

 



7 
 

12. Сведения о наличии (отсутствии) вступившего в законную силу обвинительного 

приговора суда, постановления судьи, органа, должностного лица о назначении 

административного наказания, применении дисциплинарного взыскания 

______________________________________________________________________ 

13. Характеристика с указанием конкретных заслуг кандидата на награждение 

Почетным знаком «За вклад в развитие Губкинского городского округа» 

 

 

 

 

 

Субъект выдвижения кандидата _____________________________________________ 

 

Руководитель субъекта 

выдвижения кандидата 

 ____________ 

(подпись) 

 _____________________ 

(фамилия, инициалы) 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

Приложение 2 

к Положению о Почетном знаке 

«За вклад в развитие  

Губкинского городского округа» 

 

 

(Форма) 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

    Я, ____________________________________________________________________, 

                           (фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: _______________________________________________, 

                                         (адрес регистрации) 

документ, удостоверяющий личность: _______________________________________, 

серия __________ N ___________, выдан _______________________ 20________ г. 

__________________________________________________________________________, 

                 (наименование органа, выдавшего документ) 

даю  согласие Совету депутатов Губкинского городского округа, расположенному по адресу: 

г. Губкин, ул. Мира, 16, на обработку (любое действие (операцию) или  совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации  или без 

использования таких средств с персональными данными, включая  сбор,  запись,  

систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление,     изменение),     

извлечение,     использование,    передачу (распространение,  предоставление,  доступ),  

обезличивание,  блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных, 

содержащихся в документах, представляемых для награждения Почетным знаком «За вклад 

в развитие Губкинского городского округа». 

    Настоящее согласие дается для целей, связанных с награждением Почетным знаком  

«За вклад в развитие Губкинского городского округа», действует до момента достижения 

целей обработки персональных данных и может быть отозвано мною в любой момент  

на основании письменного заявления. 

 

"___" ______________ 20___ г.          ____________________________________ 

                                                                                                (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 
 

Приложение 3 

к Положению о Почетном знаке 

«За вклад в развитие  

Губкинского городского округа» 
   

 

ОПИСАНИЕ 

ПОЧЕТНОГО ЗНАКА  

«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 
 

Почетный знак «За вклад в развитие Губкинского городского округа» 

представляет собой восьмиконечную звезду, каждый луч которой составлен  

из 5 штрал (узких лучей). Средние штралы – короче центрального, но длиннее 

крайних. На участки звезды между соседними лучами звезды нанесена эмаль 

красного цвета. В центре звезда имеет диск в цвет металла, в который вписано 

многоцветное изображение герба Губкинского городского округа. Диск 

заключен в замкнутую ленту зеленого цвета с надписью рельефными 

литерами: ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА. Начало и конец надписи разделены круглым диском в цвет металла. 

На оборотной стороне знака имеется приспособление для крепления 

награды к одежде в виде булавки. 

Размер знака 45х45 мм; размер герба 15x18 мм; общая толщина знака  3-

4 мм. 

Почетный знак «За вклад в развитие Губкинского городского округа» 

изготавливается  методом штамповки из сплава желтого цвета типа «Латунь».  

 

Рисунок Почетного знака  

«За вклад в развитие Губкинского городского округа» 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Приложение 4 

к Положению о Почетном знаке 

«За вклад в развитие  

Губкинского городского округа» 

 

 

ОПИСАНИЕ 

УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПОЧЕТНОМУ ЗНАКУ  

«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

Удостоверение к знаку «За вклад в развитие Губкинского городского 

округа» (далее – Удостоверение) имеет форму книжки в твёрдой обложке 

зеленого цвета. Размер книжки в развёрнутом виде 190 х 65 мм, в сложенном 

виде 95 х 65 мм. На обложке Удостоверения тиснением золотистого цвета, 

выполнена надпись в четыре строки: УДОСТОВЕРЕНИЕ / К ЗНАКУ / «ЗА 

ВКЛАД В РАЗВИТИЕ/ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

На левой стороне внутреннего разворота помещено цветное 

изображение знака «За вклад в развитие Губкинского городского округа». 

На правой стороне внутреннего разворота вверху расположена надпись: 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №____. Ниже расположены две горизонтальные линии 

для внесения фамилии, имени и отчества лица, награжденного знаком  

«За вклад в развитие Губкинского городского округа». Под нижней линией 

расположена надпись: награждён(а) знаком. Ниже, в центре разворота 

расположена надпись: «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГУБКИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА» выполненная зеленым цветом (остальные надписи 

и линии выполнены черным цветом). Под ней расположена линия для записи 

наименования правового акта Совета депутатов Губкинского городского 

округа, под ней надпись: от «___»____________20__ года №___ для внесения 

номера и даты принятия правового акта Совета депутатов Губкинского 

городского округа. Внизу в две строки расположена надпись: Председатель 

Совета депутатов / Губкинского городского округа _____________ на которой 

ставиться подпись Председателя Совета депутатов. Гербовая печать Совета 

депутатов Губкинского городского округа ставится поверх подписи. 


